ＯＮＳＡニュース       Vol.23-1

－4－

喜びの授賞者： 辻 幸一氏(左)と中村秀仁氏（右）

以上で、定時会員総会の議事が予定通り終了した。

その後、別室にて参加者ほぼ全員約 50名による交流会を開催した。

交流会は、豊松会長の開会の挨拶、副会長の大阪府立大学放射線研究センター長 奥田修一教授の乾

杯の音頭で始まった。会長、副会長他役員、会員に参与の先生方を交え、有益な交流会を開催すること

が出来た。これも偏に会員各位のご協力の賜物と、ここに厚く御礼申し上げます。

平成２５年度「くらしの放射線サマースクール２０１３」のご案内

「みんなのくらしと放射線」知識普及実行委員会（事務局：大阪府立大学、構成ＯＮＳＡ他８団体）

主催の「くらしの放射線サマースクール２０１３」が、下記のとおり行われます。主な対象者は「小・

中学生とその保護者、高校生」となっており、事前申込み必要なプログラムもありますが、一般の方の

傍聴も歓迎しておりますので、多数のご来場をお待ちしております。

開催期間：平成２５年８月２３日(金)～２５日（日）

開催場所：大阪科学技術センター ８階ホール・ロビー、７階会議室

趣  旨：私たちの身近な環境や食物などに自然に存在する放射線に関する学術的な情報を提供し、放

射線の人や環境への影響について、来場者に正しく理解していただくことを目指します。ま

た、私たちのくらしの身近なところで放射線が様々に利用され、役立っていることを紹介し

ます。

入  場：無料

主  催：大阪府立大学（事務局）、（一社）大阪ニュークリアサイエンス協会、（公社）大阪府放射線

技師会、関西原子力懇談会、(一財)電子科学研究所、（公社）日本アイソトープ協会、（一社）

日本原子力学会関西支部、（独）日本原子力研究開発機構、（一財）日本原子力文化振興団体

     ＜協力団体＞放射線知識普及連携プロジェクト

後  援：文部科学省、近畿経済産業局、大阪府、大阪市、大阪府教育委員会、大阪市教育委員会、堺

市教育委員会、(一財)大阪科学技術センター

ＯＮＳＡニュース       Vol.23-1

－5－

企画内容：

1.「第２回ハイスクール放射線サマースクール」８月２３日(金)１１時から ８階大ホール

 第１部：特別授業

  ○工業分野 寺澤隆裕氏

（(株)NHVコーポレーション）

  ○医療分野 山本兼右氏

（（公社）大阪府放射線技師会）

 第２部：高校生対抗プレゼンテーション

「放射線の測定法について」「放射線の人体影響について」「放射線の利用について」の３テーマの

中から、選んだテーマについて近畿地区６高校によるプレゼンテーション。

  ○コーディネーター：

児玉靖司教授（大阪府立大学）

  ○コメンテーター：

八木孝司教授、古田雅一教授、宮丸広幸准教授（大阪府立大学）

 第３部：発展・学習

     特別講演：古田雅一教授（大阪府立大学）

2.「発見！体験！放射線わかるラボ」８月２３日(金)～２５日(日) ８階小・中ホール

 パネル展示

 ①「放射線の知識」

 ②「くらしへの利用」

 ③「そこが知りたい放射線 Q＆A

 ④「放射線を測ってみよう」

 ⑤「くらしとのかかわり」

 ⑥「福島の事故の影響と今後」

 その他各種放射線測定器の実物展示や来場者による測定体験、食品放射能測定モニターの実演等

3. 各種イベントの開催 ８月２３日（金）～２５日(日) ８階中ホール

 ○ 放射線トピックス  ２３日（金）

 ○ 放射線ワークショップ ２４日(土)、２５日(日)

 ○ 科学サイエンスショー ２４日(土)、２５日(日)

 ○ 科学工作教室

4. 特別展示 ８月２３日(金)～２５日(日) ８階ロビー

 「関西の原子力・放射線研究施設」の紹介

5. 「放射線親子セミナー」 ８月２４日(土)、２５日(日) 午後 ８階ホール、７階会議室、屋外

  上記 3.以外のイベント

  ○放射線ガイドツアー

  ○フィールドワーク

  ○霧箱工作

  ○放射線ミニセミナー

  ○クイズ＆ガイドツアー

問合せ先：

公立大学法人 大阪府立大学地域連携研究機構     電話 ０７２－２５４－９８０４